

فصلنامه علمی پژوهشی
دانش مالی تحلیل اوراق بهادار
سال هفتم، شماره بیست و یکم
بهار ۱۳۹۳

تحلیل محتوای نشریات علوم مالی دارای رتبه علمی-پژوهشی ایران و مقایسه با نشریه finance آمریکا

فریدون رهنمای رودپشتی^۱

حمیدرضا وکیلی فرد^۲

بهاره بنی طالبی دهکردی^۳

مریم کاویان^۴

تاریخ پذیرش: ۹۲/۱۰/۱

تاریخ دریافت: ۹۲/۷/۵

چکیده

این پژوهش به تحلیل محتوای موضوعی نشریات علوم مالی دارای رتبه علمی-پژوهشی در ایران بر اساس عنوان آنها از سال ۹۱-۱۳۷۲ و مقایسه با نشریه finance آمریکا از سال ۲۰۱۳-۱۹۴۶ که دارای رتبه ISI با ضریب تاثیر ۴/۲۱۸ است، می پردازد. هدف پژوهش مشخص کردن نوع رویکرد محتوایی این نشریات در چاپ مقالات با موضوع مالی، همچنین در راستای اهداف و حوزه موضوعی مشخص شده از سوی نشریات در گستره علوم مالی است. جامعه آماری شامل بررسی ۵۴۶ عنوان مقاله منتشر شده درشش فصلنامه دارای رتبه علمی-پژوهشی در حوزه مالی در ایران و ۴۶۷۹ عنوان مقاله منتشر شده در نشریه finance و روش پژوهش با استفاده از تکنیک تحلیل محتوا از نوع کمی است. بررسی مقالات شامل عناوین علوم مالی، حسابداری و موضوعات بین رشته ای در طول مدت انتشار این نشریات طی سالهای ۱۳۷۲ تا کنون در ایران و ۱۹۴۶ تا کنون در آمریکا است.

نتایج بررسی ها نشان می دهد که بر اساس عنوان مقالات در ایران، بیشترین درصد انتشار با ۳۴٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۱۹٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی، ۱۶٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۱۰٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۵٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی، ۳٪ درصد مقالات به موضوع مالی اسلامی، ۱٪ درصد مقالات به موضوع حسابرسی و کمترین درصد انتشار با ۰۳٪ مربوط به مقالات با موضوع حسابداری مدیریت است. در نشریه finance نیز نتایج بررسی ها نشان می دهد بیشترین درصد انتشار با ۲۸٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۲۴٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۱۶٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی، ۱۳٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۱۰٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۳٪ مقالات با موضوع حسابداری مدیریت، ۲٪ درصد مقالات به موضوعات حسابداری مالی و حسابرسی و ۰٪ با موضوع مالی اسلامی انتشار یافته اند. بر این اساس روند پرداختن به موضوع مدیریت مالی در مجلات تخصصی علوم مالی ایران و آمریکا در صدر مقالات منتشره در این نشریات بوده است. اما در کنار آن تنوع انتخاب مقالات در مجلات تخصصی حوزه مالی نیز وجود دارد.

واژه‌های کلیدی: مجله علمی، علوم مالی، تحلیل محتوا.

۱- استاد و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات Rahnama.roodposhti@gmail.com

۲- دانشیار و عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات h.vakilifard@yahoo.com

۳- عضو هیئت علمی گروه حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد Banitalebi57@yahoo.com

۴- کارشناس پژوهشی دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات

۱- مقدمه

بررسی تاریخی علوم نشان می‌دهد که عوامل موثری در شکل‌گیری، پیدایش، رشد و توسعه علوم به طور عام و دانش مالی به طور خاص نقش داشته‌اند که از آن میان می‌توان مجلات علمی تخصصی را مد نظر قرار داد.

مجلات علمی - تخصصی نشریات تخصصی هستند که با فاصله زمانی منظم و در مدت نامعلوم منتشر شده و به ایفاء دو کارکرد اجتماعی، تولید علم و ارتباط علمی می‌پردازند. تعداد متعدد و متنوعی از مجلات علمی تخصصی در حوزه علوم مالی منتشر می‌شود و گذشت دهه‌های مختلف معرف آن است که بر تعداد مجلات علمی منتشره افزوده گردیده، اما به دلیل نزدیکی محتوای برخی نظریه‌های تخصصی و روش‌شناسی آنها، امکان درج مطالب هر حوزه در نشریات حوزه‌های دیگر وجود دارد. از سوی دیگر برخلاف عنوان و حوزه موضوعی نشریات تخصصی، مشاهده می‌شود که مقالات سایر حوزه‌ها نیز در نشریات با حوزه موضوعی متفاوت به چاپ می‌رسد (فلیت ۲۰۰۶).

این نوشتار در صدد بررسی محتوای مقالات منتشر شده در مجلات با درجه علمی - پژوهشی در حوزه مالی از ابتدای تاریخ انتشار تا کنون در ایران و آمریکا و مقایسه آنها با یکدیگر می‌باشد و انتظار می‌رود تا ضمن تحلیل محتوای موضوعی مقالات منتشر شده در این مجلات بر اساس عنوان آنها، بتوان چارچوب منسجمی از وضعیت موجود پژوهشهای مالی با زیرمجموعه مدیریت مالی، حسابداری و بین‌رشته‌ای ارایه و زمینه‌هایی را که مستعد بررسی و توجه بیشتر پژوهشگران است، شناسایی نمود. همچنین به بررسی میزان همسو بودن مقالات درج

شده در نشریات با اهداف تعیین شده در شناسنامه نشریه پرداخت.

۲- میانی نظری و مروری بر پیشینه پژوهش

برای تعریف مجلات علمی، لازم است تعریفی از مجله ارایه شود. بر اساس تعریف اسمیت (۱۹۹۰) مجله عبارت از نشریه با عنوان مشخص که به صورت شماره یا جزوه‌های پیاپی معمولاً با فاصله زمانی منظم و در مدت نامعلوم منتشر میشود و حاوی مقالاتی درباره موضوع‌های متفاوت از نویسندگان مختلف است. مجله میتواند به مبحثی خاص، محدود و یا دارای مقالات و موضوعاتی در زمینه‌های متنوع باشد. با این وصف، مجلات علمی، مجلاتی هستند که مطالب بدیع و تازه علوم را منتقل و با روشی خاص آنرا بیان میکنند. به زعم اکثر صاحب‌نظران، مجله علمی را باید مجموعه دانستیها و معارف جامعه دانست که به طور تخصصی و دانشگاهی به انتقال آنها می‌پردازد.

به اعتقاد بریمن (۱۹۹۰) مجله علمی، مجله‌ای است برای اهل علم. ویژگی این گونه مجلات در روش‌مند بودن ارایه مطالب آن است. به عنوان مثال در گذشته ارایه علوم و معارف اسلامی بیشتر جنبه خطاب داشت و خطیب مطالب تکراری را با زبانی خوش و شیرین برای مخاطبانش بازگو میکرد، حال آنکه امروزه در علوم، اصل بر تکراری نبودن است. سخنی که در مجله علمی می‌آید، باید بکر، بدیع و حاصل تحقیقی جدید باشد که بر دانش موجود بیافزاید.

بر اساس دیدگاه باروچ (۲۰۰۱) علاوه بر ویژگیهای عمومی که خاص مجلات هستند، موارد زیر از ویژگیهای مجلات علمی‌اند:

ح- دسترسی به آنها از طریق کتابخانه‌های دانشگاهی برای دانشمندان و پژوهشگران از جهت سهولت چاپ مطالب علمی و تخصصی خود می‌تواند یکی دیگر از مشخصات بارز مجلات علمی تلقی شود.

علاوه بر موارد فوق، آثار، کتب و نوشته‌هایی در تراز جهانی به حساب می‌آیند که دارای ویژگیهای ذیل باشند (کو و وینستون ۱۹۸۴):

۱) در میان صاحبانظران حوزه تخصصی مربوط در سطح جهانی شناخته شده باشند.

۲) مشتمل بر ایده‌های بدیع، مفاهیم خاص و یا نظریه‌ای جدید باشند.

۳) در ادبیات تخصصی، منشا آثار علمی یا فکری قابل توجهی بوده و مورد ارجاع اهل فن قرار گرفته باشد.

۴) مؤلف آن از دانشمندان به نام حوزه تخصصی مربوط باشد.

با توجه به این ویژگی‌ها می‌توان گفت مجلات علمی- تخصصی یکی از کانالهای برقراری ارتباطات علمی‌اند که با استفاده از زبان ویژه علمی، پژوهشگران و دست‌اندرکاران فعالیت‌های علمی را از جدیدترین و معتبرترین دستاوردهای علمی و پژوهش آگاه نموده و نظر به سرعت انتشار و ادواری بودن آنها نقش و کارکرد ویژه‌ای در فرآیند اطلاع‌رسانی علمی ایفاء می‌کنند و به عنوان یکی از شاخص‌های توسعه یافتگی علمی محسوب می‌شوند. همچنین موجبات عمق بخشی دانش مرتبط، برای مثال در توسعه دانش مالی با توجه به رویکرد تعریف شده در شاخه تخصصی آن حوزه را فراهم می‌کند.

الف- آخرین دستاوردهای علمی و جدیدترین یافته‌های پژوهشی را در کوتاه‌ترین زمان منتشر می‌کند. این مشخصه به ویژه در رشته‌های علوم پایه و کاربردی از اهمیت بیشتری برخوردار است.

ب- سرعت انتشار مطالب و یافته‌های علمی در مجلات علمی نسبت به کتاب زیاد است. معمولاً در زمینه‌های تخصصی کتابهایی که منتشر می‌شوند، دارای فاصله زمانی هستند و با گذشت زمان کتابهایی خاص به چاپ میرسد، در حالی که مجلات علمی به صورت ادواری و مسلسل چاپ میشوند و فاصله زمانی چاپ آنها، کمتر از کتاب می‌باشد.

ج- مجلات علمی عهده‌دار وظیفه اطلاع‌رسانی علمی در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی هستند و به عنوان یکی از مجاری ارتباطات علمی محسوب می‌شوند و بر حسب محدوده جغرافیایی بر اهمیت آنها افزوده میشود.

د- مجلات علمی به زبان علمی به همراه فرمولها، تئوریه‌ها و غیره منتشر می‌شوند که قابل فهم برای متخصصان و پژوهشگران است. اگرچه برخی از مجلات محدود به زبانهای بومی خویش هستند ولیکن به لحاظ قابل استفاده بودن مطالب آنها بین دانشمندان متعدد در کشورهای مختلف جهان، به زبان واحدی منتشر می‌شوند به عنوان مثال به زبان انگلیسی.

ه- تیراژ این مجلات نسبت به مجلات عمومی، کمتر است چون مخاطبین آنها محدودتر هستند.

و- امکان بررسی تحلیل محتوای گرایشهای پژوهشی در مجلات علمی تخصصی مثلاً با موضوع مالی

ز- ارزان بودن نسبی قیمت این مجلات نسبت به کتب تخصصی

پیشینه پژوهش

تحقیقاتی همانند موضوع پژوهش حاضر، در حوزه های مشابه نظیر حسابداری و مدیریت انجام گردیده که نشان دهنده اهمیت موضوع در حوزه دانشی است. از آن جمله اعتمادی، حصارزاده و بذرفاشان (۱۳۹۱) در پژوهشی با عنوان پیمایش پژوهش‌های حسابداری مدیریت ایران و استرالیا به این نتیجه رسیدند که علی‌رغم همبستگی معناداری که بین رویکردهای تحقیقاتی ایران و استرالیا در حوزه های مورد بررسی وجود دارد، لکن میزان تنوع زیر طبقات حوزه های مزبور در ایران کمتر بوده و زمینه هایی وجود دارد که تا کنون کمتر مورد توجه پژوهشگران کشور قرار گرفته است.

زکی (۱۳۸۵) در پژوهشی با عنوان بررسی تحلیل محتوای گرایش های پژوهشی در مجلات تخصصی مدیریت به این نتیجه رسید که در بررسی ۲۴ موضوع مورد بررسی در این حوزه تخصصی از نظر آماری تفاوت معنا داری وجود دارد.

نتیجه پژوهش نیکومرام، رهنمای رودپشتی و بیات (۱۳۸۸) با عنوان بررسی دلایل کمبود پژوهش‌های تجربی انجام شده در حوزه حسابداری مدیریت، این بود که باید بدانیم چه تئوری و کدام سیستم با چه ویژگی هایی بکاربرده شود. همچنین الزام به کاربرد تئوری مختص امور مالی احساس می‌شود.

نتیجه پژوهش رهنمای رودپشتی، بنی طالبی دهکردی و کاویان (۱۳۹۱) با عنوان تحلیل محتوای نشریات دارای رتبه علمی- پژوهشی حسابداری در ایران، این بود که نشریات تا حد زیادی در حال انحراف از مسیر درج مقالات مرتبط با اهداف موضوعی مشخص شده از سوی آنها میباشند و به

جای انتشار مقالات با موضوع حسابداری حرکت چاپ مقالات به سمت موضوعات مالی است. اگرچه نسبت انحراف در همه مجلات بررسی شده یکسان نبود.

۳- روش شناسی پژوهش و روش اجرای آن

در این تحقیق، رویکرد موضوعی مقالات منتشر شده در مجلات علمی-پژوهشی علوم مالی در ایران از ابتدای انتشار اولین شماره از سال ۱۳۷۲ تا سال ۱۳۹۱ بر اساس عنوان آنها و نشریه finance آمریکا از سال ۲۰۱۳-۱۹۴۶ مورد بررسی و مقایسه قرار گرفته است. هدف پژوهش مشخص کردن نوع رویکرد محتوایی این نشریات در چاپ مقالات با موضوع مالی، همچنین در راستای اهداف و حوزه موضوعی مشخص شده از سوی نشریات در حوزه علوم مالی است. دامنه این تحقیق شامل ۵۴۶ مورد از مقالات فارسی و تعداد بسیار محدود مقالات انگلیسی منتشر شده در شش نشریه حوزه علوم مالی ایران که موفق به اخذ درجه علمی پژوهشی از وزارت علوم تحقیقات و فناوری گردیده اند و ۴۶۷۹ عنوان مقاله منتشر شده در نشریه finance آمریکاکه دارای رتبه ISI با ضریب تاثیر ۴/۲۱۸ است، می‌باشد. جدول فهرست هفت مجله مورد بررسی در این تحقیق به همراه سال نشر و ناشر آن را ارایه می‌کند.

در تجزیه و تحلیل اطلاعات این تحقیق از تکنیک تحلیل محتوا استفاده شده است. اطلاعات اولیه از طریق پایگاه اطلاع‌رسانی اینترنتی قابل دسترسی میباشند.

جدول ۱- فهرست مجلات حوزه علوم مالی مورد

ارزیابی در تحقیق

ردیف	نام مجله	ناشر	سال نشر
۱	دوفصلنامه تحقیقات مالی	دانشگاه تهران	۱۳۷۲
۲	فصلنامه بورس اوراق بهادار	بورس اوراق بهادار	۱۳۸۷
۳	فصلنامه دانش مالی تحلیل اوراق بهادار	دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم تحقیقات	۱۳۸۷
۴	فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتنفوی	دانشکده مدیریت دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی	۱۳۸۹
۵	چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری	دانشگاه شهید بهشتی	۱۳۹۰
۶	دانش سرمایه گذاری	انجمن مهندسی مالی ایران	۱۳۹۱
۷	finance	The American Finance Association (AFA)	۱۹۴۶

سفته بازی مبتنی بر کاربست روشهای ریاضی و آماری پیشرفته و... است.

۱-۲- مدیریت مالی که شامل مباحث تحلیل گری مالی، برنامه ریزی مالی سود، ترانزنامه، وجوه نقد و بودجه بندی عملیاتی و سرمایه‌ای، تامین مالی، تصمیم‌گیری مالی، هزینه‌های مالی، تقسیم سود، ساختار سرمایه، ابزارهای مالی، ریسک‌ها، اهرم‌ها و ورشکستگی می باشد.

۱-۳- مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی شامل مباحث تحلیل اوراق بهادار، سرمایه گذاری، ریسک و مدیریت ریسک، ابزارهای سنجش ریسک، ارزش‌گذاری دارایی‌های مالی، قیمت‌گذاری دارایی‌های مالی، اوراق مشتقه و بازارهای مالی می باشد.

۱-۴- موضوعات مالی رفتاری و مالی عصبی شامل مباحث رفتاری در بازار مالی با بهره‌گیری از دانش روانشناسی و روانشناختی و حذف قاعده‌های عقلایی که در تصمیم‌گیری مالی و سرمایه‌گذاری رخ می دهد.

۱-۵- موضوعات مالی اسلامی شامل مباحث بانکداری اسلامی، ابزار سازی اسلامی نظیر سکوک، استصناع، اجاره و انواع عقود اسلامی مبتنی بر مبانی و مفاهیم فقهی.

۲- موضوعات حسابداری دارای زیر مجموعه زیر است:

۲-۱- حسابداری مالی در حوزه گزارشگری مالی مبتنی بر اصول و ضوابط حسابداری، اهداف و کارکردهای برون سازمانی و مقالات مرتبط با علوم مالی

۲-۲- حسابداری مدیریت در حوزه مدیریت هزینه و اهداف درون سازمانی و صنعتی در حوزه

لازم به ذکر است که اطلاعات مورد نظر شامل عناوین مقالات، نویسندگان، شماره انتشار مجلات و سالهای انتشار می‌باشند. خلاصه کلیه مقالات نیز در پیوست مقاله قابل دسترسی است.

در این تحقیق مقالات ۷ نشریه، بر اساس ۳ دسته کلی علوم مالی، حسابداری و موضوعات بین رشته‌ای و ۹ زیر مجموعه در طول مدت انتشار تقسیم بندی شده اند. زیر مجموعه‌های هر حوزه به شرح زیر است [رهنمای رودپشتی، جزوه تدریس مقطع دکتری ۱۳۹۰]

۱- زیر مجموعه‌های موضوعات علوم مالی عبارتند از:

۱-۱- مهندسی مالی که شامل مباحث موضوع مالی در حوزه پوشش خطر، مدیریت دارایی‌ها و بدهی‌ها (مدیریت ترانزنامه)، اوراق مشتقه، آربیتراژ و

سود و قیمت گذاری سهام، ارزشگذاری دارایی‌ها، سنجش عملکرد مبتنی بر ارزش، بازارهای مالی و بررسی کارایی آنها، استراتژی مالی مبتنی بر ارزش آفرینی و ادغام، تحصیل و سرمایه گذاری مشترک، مدیریت ریسک نیز از جمله مباحث مرتبط با مدیریت مالی است. اما باید در نظر داشت که به دلیل نزدیکی مفاهیم و کارکرد آنها بسیاری از موضوعات، ترکیبی از مباحث مدیریت مالی با موضوعات مدیریت سرمایه‌گذاری و پورتفوی است.

۲- در خصوص مقالات با موضوع حسابداری که خود به چند زیر گروه تقسیم می‌شوند، تعاریف و دسته بندی‌ها چنین است: بر اساس دیدگاه نظریه پردازان حسابداری همچون هندرسون (۱۹۹۲)، ولک (۲۰۰۴)، اسکات (۲۰۰۳) موضوعات با محوریت چارچوب نظری، تئوری‌های حسابداری و روش شناسی آنها، صورتهای مالی اساسی و گزارشگری، شناسایی و اندازه گیری دارایی‌ها، بدهی‌ها، درآمدها و هزینه‌ها، استانداردهای حسابداری، اصول حسابداری، اطلاعات کیفی و مباحث افشا و اخلاق گرای، قیمتگذاری، تصمیم گیری و استفاده کنندگان و حسابداری اجتماعی درحوزه حسابداری مالی طبقه بندی شدند.

بر اساس تحقیق انجام شده توسط اعتمادی، حصارزاده و بذرافشان (۱۳۹۱)، مقالات با محوریت سیستمهای کنترل مدیریت، اندازه گیری عملکرد، بودجه بندی، قیمت گذاری انتقالی، بودجه بندی سرمایه ای، انگیزه‌ها و محرکها، هزینه یابی، سایر روشهای پیشرفته هزینه یابی و روش شناسی آنها در حوزه حسابداری مدیریت قرار گرفتند.

موضوعاتی همچون استانداردهای حسابرسی، آیین رفتار حرفه‌ای حساب‌برسان، مسئولیتهای قانونی حساب‌برسان، ارزیابی سیستم کنترلهای داخلی، نمونه

بهای تمام شده و مقالات بین‌رشته‌ای حسابداری مرتبط با علوم مالی.

۳-۲- حسابرسی در حوزه ارزیابی ریسک، قضاوت و ارزیابی عملکرد مدیریت و مقالات مرتبط با علوم مالی

۳- گروه سوم موضوعات بین رشته ای می‌باشند که شامل زیرمجموعه های زیر است:

۳-۱- حاکمیت شرکتی مرتبط با راهبری شرکتها
۳-۲- مدیریت کسب و کار مرتبط با تصمیم گیری های مدیریت

۳-۳- اقتصاد مالی مرتبط با قیمت گذاری دارایی‌های سرمایه ای، آربیتراژ و سفته بازی در بازار های مالی

ملاک طبقه بندی هر عنوان مقاله در ۳ گروه کلی بر اساس دیدگاههای متخصصان به شرح زیر بوده است:

۱- در خصوص مدیریت مالی و مقالات مرتبط با آن بر اساس نظرات متخصصان حسابداری و مالی مانند اسلامی بیدگلی (۱۳۸۹)، رهنمای رودپشتی، نیکومرام و هیبتی (۱۳۹۱) موضوعاتی مانند نسبتهای مالی، مدیریت مالی راهبردی، اهرم های مالی، انواع ریسک های مالی، روش شناسی و اندازه گیری ابزارهای مالی، تئوری‌های مالی، دارایی‌های سرمایه ای، ورشکستگی، روشهای تامین مالی، مدیریت سبد اوراق بهادار و تجزیه و تحلیل صورتهای مالی از جمله مقالات طبقه بندی شده در این حوزه است.

۲- در خصوص مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی بر اساس دیدگاه نیکومرام، رهنمای رودپشتی و شاهوردیانی (۱۳۸۵) مباحث اجاره و بدهی بلندمدت، تصمیمات سرمایه گذاری خارجی و تامین مالی قراردادهای بین الملل، سیاست تقسیم

در مجلات علمی- پژوهشی حوزه علوم مالی به صورت جداگانه می پردازد.

۲- تحلیل تطبیقی- مقایسه‌ای که نتایج تحقیق بین هفت مجله علمی را با یکدیگر مقایسه می‌نماید.

۵- نتایج پژوهش

۵-۱- نتایج تحلیل توصیفی داده ها

در جدول شماره ۲ تعداد مقالات منتشر شده در هر حوزه در هر یک از ۶ نشریه مورد بررسی در ایران به همراه سهم آن نشریه از کل مقالات مورد بررسی همچنین نشریه finance آمریکا نشان داده شده است. تحلیل جدول فوق بر اساس هر نشریه در زیر به تفکیک آمده است.

در جدول شماره ۳ نیز تعداد مقالات منتشر شده در هر حوزه در نشریه finance آمریکا نشان داده شده است.

در جدول شماره ۴ نیز درصد انتشار مقالات در ۶ نشریه علمی پژوهشی ایران با نشریه finance آمریکا در ۹ حوزه تخصصی نشان داده شده است.

گیری و ماهیت شواهد حسابرسی، حسابرسی جامع، حسابرسی عملکرد، تکنیک های حسابرسی و سایر خدمات اعتباردهی آنها، اظهار نظر حسابرسان، ریسک حسابرسی و قراردادهای حسابرسی بر اساس دیدگاه صاحب‌نظرانی مانند والتر بی. میگز، ویتینگتون و پینی (۱۹۹۰)، در حیطه مقالات حسابرسی قرار گرفتند.

۳- بر اساس دیدگاه اسمیت (۱۹۹۰) مقالات با محوریت عملکرد، کارایی و بهره وری سازمانی، تحول سازمانی، ساختار و طراحی سازمانی، فشار و استرس شغلی، مباحث جنسیتی در سازمان، تئوری‌های سازمانی، ارتباطات سازمانی، نگرشهای شغلی، رفتار و فرهنگ سازمانی، انگیزش سازمانی، مدیریت کسب و کار، اقتصاد مالی و حاکمیت شرکتی در حوزه بین رشته ای طبقه بندی شدند.

۴- روش شناسی پژوهش

این تحقیق در چند مرحله اجراء شده است : الف- بررسی کلیه عناوین شش مجله از طریق آرشیو سایت نشریات کشور و نشریه finance آمریکا از سایت این نشریه ب- استخراج داده‌ها ج- دسته بندی داده ها بر اساس تعاریف و دسته بندی متخصصان هر حوزه در یکی از ۳ حوزه کلی که خود به ۹ زیر مجموعه تقسیم بندی شده است د- وارد کردن اطلاعات در کامپیوتر برای تجزیه و تحلیل داده‌ها.

همچنین دو نوع تحلیل بر روی داده ها به شرح زیر انجام گرفته است:

۱- تحلیل تفکیکی که به بررسی تحلیل محتوای گرایشهای پژوهشی ۳ حوزه کلی با ۹ زیر مجموعه

جدول ۲- مقایسه ۶ نشریه ایران از لحاظ تعداد مقالات منتشر شده در ۹ حوزه تخصصی

نام نشریه	تعداد مقاله مهندسی مالی	تعداد مقاله مدیریت مالی	تعداد مقاله سرمایه گذاری و پورتفوی	تعداد مقاله رفتاری و مالی عصبی	تعداد مقاله مالی اسلامی	تعداد مقاله حسابداری مالی	تعداد مقاله حسابداری مدیریت	تعداد مقاله حسابداری حسابرسی	تعداد مقاله بین رشته ای	جمع	سهم مجله در تولید مقالات
دو فصلنامه تحقیقات مالی	۱۱	۶۸	۳۵	۱۴	۸	۱۳	۱	۱	۲۶	۱۷۷	٪۳۲
فصلنامه بورس اوراق بهادار	۵	۴۴	۲۲	۱۰	۱۰	۱۲	۰	۷	۳۲	۱۴۲	٪۲۶
فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتفوی	۵	۸	۱۲	۵	۰	۰	۰	۱	۸	۳۹	٪۷
چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری	۲	۷	۲	۴	۰	۱	۰	۰	۵	۲۱	٪۳
فصلنامه دانش مالی تحلیل اوراق بهادار	۱۶	۵۶	۲۴	۱۲	۰	۳	۱	۰	۱۹	۱۳۱	٪۲۳
دانش سرمایه گذاری	۱۱	۵	۹	۱۰	۱	۰	۰	۰	۰	۳۶	٪۶
جمع	۵۰	۱۸۸	۱۰۴	۵۵	۱۹	۲۹	۲	۹	۹۰	۵۴۶	٪۱۰۰
درصد	٪۹	٪۳۴	٪۱۹	٪۱۰	٪۳	٪۵	٪۰۳	٪۰۱	٪۱۶	٪۱۰۰	

جدول ۳- مقایسه نشریه finance آمریکا از لحاظ تعداد مقالات منتشر شده در ۹ حوزه تخصصی

نام نشریه	تعداد مقاله مهندسی مالی	تعداد مقاله مدیریت مالی	تعداد مقاله سرمایه گذاری و پورتفوی	تعداد مقاله رفتاری و مالی عصبی	تعداد مقاله مالی اسلامی	تعداد مقاله حسابداری مالی	تعداد مقاله حسابداری مدیریت	تعداد مقاله حسابداری حسابرسی	تعداد مقاله بین رشته ای	جمع
finance	۵۹۸	۱۳۳۸	۷۶۲	۴۸۹	۰	۱۱۰	۱۴۷	۱۲۹	۱۱۰۶	۴۶۷۹
جمع	۵۹۸	۱۳۳۸	۷۶۲	۴۸۹	۰	۱۱۰	۱۴۷	۱۲۹	۱۱۰۶	۴۶۷۹
درصد	٪۱۳	٪۲۸	٪۱۶	٪۱۰	٪۰	٪۲	٪۳	٪۲	٪۲۴	٪۱۰۰

جدول ۴- مقایسه درصد انتشار مقالات در ۶ نشریه علمی پژوهشی ایران با نشریه finance آمریکا در ۹ حوزه تخصصی

تخصصی

نام نشریه	تعداد مقاله مهندسی مالی	تعداد مقاله مدیریت مالی	تعداد مقاله سرمایه گذاری و پورتفوی	تعداد مقاله رفتاری و مالی عصبی	تعداد مقاله مالی اسلامی	تعداد مقاله حسابداری مالی	تعداد مقاله حسابداری مدیریت	تعداد مقاله حسابداری حسابرسی	تعداد مقاله بین رشته ای	جمع
۶ نشریه ایرانی	٪۹	٪۳۴	٪۱۹	٪۱۰	٪۳	٪۵	٪۰۳	٪۰۱	٪۱۶	٪۱۰۰
finance	٪۱۳	٪۲۸	٪۱۶	٪۱۰	٪۰	٪۲	٪۳	٪۲	٪۲۴	٪۱۰۰

۱- دوفصلنامه تحقیقات مالی

این مجله از زمستان ۱۳۷۲ و در هر سال در ۲ شماره که معمولاً حاوی ۵ تا ۸ عنوان مقاله است، چاپ می شود. هدف از انتشار این نشریه بر اساس شناسنامه آن رسالت توسعه‌ی دانش مدیریت مالی در کشور، شناسایی مسایل مالی سازمان‌های ایران و یافتن راه‌حل برای آن از طریق انتشار مقاله‌های پژوهشی و مروری- تحلیلی در حوزه مالی است. از بین ۳۲ شماره و ۱۷۷ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۳۸٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۲۰٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۱۵٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۸٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۶٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۷٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی، ۴٪ درصد مقالات به موضوع مالی اسلامی و کمترین درصد انتشار با ۰۵٪ درصد مقالات به موضوعات حسابداری و حسابداری مدیریت است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۳۲٪ است.

۲- فصلنامه بورس اوراق بهادار

این مجله از بهار ۱۳۸۷ و در ۱۸ شماره که هر شماره حاوی ۶ تا ۱۲ عنوان مقاله می باشد، به چاپ رسیده است. از بین ۱۸ شماره و ۱۴۲ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۳۰٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۱۵٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۲۲٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۷٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۳٪ درصد مقالات به موضوع

مهندسی مالی، ۸٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی، ۷٪ درصد مقالات به موضوع مالی اسلامی، ۵٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری و کمترین درصد انتشار با ۰٪ مربوط به مقالات با موضوع حسابداری مدیریت است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۲۶٪ است

۳- فصلنامه دانش مالی تحلیل اوراق بهادار (مطالعات مالی)

این مجله از تابستان ۱۳۸۷ در ۱۶ شماره که هر شماره حاوی ۶ تا ۱۰ عنوان مقاله می باشد، به چاپ رسیده است. اهداف مجله انتشار و توسعه علمی، تخصصی و کاربردی در زمینه دانش مالی و گرایش‌های آن و کمک به ارتقاء و تعمیق سطح دانش در زمینه های مورد نظر مجله عنوان شده است. از بین ۱۶ شماره و ۱۳۱ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۴۳٪ مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۱۸٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۱۴٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته‌ای، ۹٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۱۲٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۲٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی، ۰۷٪ مربوط به مقالات با موضوع حسابداری مدیریت و کمترین درصد انتشار ۰٪ درصد مقالات با موضوعات مالی اسلامی و حسابداری است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۲۳٪ است

۴- فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتفوی:

این مجله از بهار ۱۳۸۹ در ۴ شماره که هر شماره حاوی ۷ تا ۱۵ عنوان مقاله می باشد، به چاپ

۶- فصلنامه دانش سرمایه گذاری انجمن مهندسی مالی ایران:

این مجله از بهار ۱۳۹۱ و در ۴ شماره که هر شماره حاوی ۱۱ تا ۷ عنوان مقاله می باشد، به چاپ رسیده است. از بین ۴ شماره و ۳۶ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۳۱٪ مربوط به مقالات با موضوع مهندسی مالی، ۲۸٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۲۵٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۱۴٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت مالی و ۲٪ درصد مقالات با موضوع مالی اسلامی و کمترین درصد انتشار با ۰٪ به مقالات با موضوعات حسابداری، حسابرسی، مدیریت، حسابداری مالی و موضوع بین رشته ای است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۴٪ است.

۷- نشریه Finance:

این مجله از پاییز ۱۹۴۶ توسط انجمن مالی آمریکا (AFA) به چاپ رسیده و در طول ۶۷ سال انتشار در هر شماره ۵ تا ۲۶ عنوان مقاله منتشر نموده است. هدف از انتشار این نشریه که در سالهای اخیر ۶ شماره در سال منتشر می شود، چاپ همه مقالات مرتبط با موضوعات مالی است. شورای سیاست گذاری این نشریه اخیراً تصمیم به چاپ مقالات با موضوعات مرتبط با تاریخچه مالی و مسایل روزمره زندگی نموده است. هر شماره از این نشریه پس از انتشار برای ۸۰۰۰ دانشگاه، کتابخانه تخصصی، انجمن های حرفه ای و سازمانهای مرتبط در سراسر دنیا ارسال می شود. از بین ۳۲۳ شماره و ۴۶۷۹ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه،

رسیده است. از بین ۴ شماره و ۳۹ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۲۰٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۳۱٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۲۰٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۱۳٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۱۳٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۲٪ درصد مقالات به موضوع حسابرسی و کمترین درصد انتشار با ۰٪ مربوط به مقالات با موضوعات حسابداری، مدیریت، حسابرسی و موضوع مالی و موضوع اسلامی است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۷٪ است.

۵- مجله چشم انداز مدیریت مالی

این مجله از بهار ۱۳۹۰ و در ۳ شماره که هر شماره حاوی ۷ عنوان مقاله می باشد، به چاپ رسیده است. از بین ۳ شماره و ۲۱ عنوان مقاله بررسی شده در این نشریه، بیشترین درصد انتشار با ۳۳٪ مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۲۴٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۱۹٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۵٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی و کمترین درصد انتشار با ۰٪ درصد مقالات با موضوعات مالی اسلامی، حسابرسی و حسابداری مدیریت است. همچنین سهم این نشریه از کل مقالات منتشر شده ۳٪ است.

در جایگاه اول است. در نشریه Finance نیز ۲۸٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مدیریت مالی اختصاص دارد. و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه جایگاه نخست را داراست.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتهوی در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتهوی با ۳۱٪ و فصلنامه چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری با ۹٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتهوی در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه دوم است. در نشریه Finance نیز ۱۶٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتهوی اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه سوم است.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع مالی رفتاری و مالی عصبی در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه دانش سرمایه گذاری با ۲۸٪ و فصلنامه بورس اوراق بهادار با ۷٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع مالی رفتاری و مالی عصبی در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه چهارم است. در نشریه Finance نیز ۱۰٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مالی رفتاری و مالی عصبی اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه جایگاه پنجم را داراست.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع مالی اسلامی در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه بورس اوراق بهادار با ۷٪ و فصلنامه های مهندسی مالی، چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری و دانش مالی تحلیل اوراق بهادار با ۰٪

بیشترین درصد انتشار با ۲۸٪ مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۲۴٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای ۱۶٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتهوی، ۱۳٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۱۰٪ مربوط به مقالات با موضوع مالی رفتاری و عصبی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۳٪ مقالات با موضوع حسابداری مدیریت، ۲٪ درصد مقالات به موضوعات حسابداری مالی و حسابرسی و ۰٪ با موضوع مالی اسلامی انتشار یافته اند.

۲-۵- نتایج تحلیل موضوعی

یافته‌های مندرج در جدول شماره ۵ تحقیق نشان می‌دهد که در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران در زمینه انتشار مقالات با موضوع مهندسی مالی، فصلنامه دانش سرمایه گذاری با ۳۱٪ و فصلنامه بورس اوراق بهادار با ۳٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع مهندسی مالی در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه پنجم است. در نشریه Finance نیز ۱۳٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مهندسی مالی اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه چهارم است.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع مدیریت مالی در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه دانش مالی تحلیل اوراق بهادار با ۴۳٪ و فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتهوی با ۲۰٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع مدیریت مالی در بین ۹ زیر مجموعه موجود

ایران، فصلنامه بورس اوراق بهادار با ۵٪ و فصلنامه های چشم انداز مدیریت مالی و حسابداریو دانش مالی تحلیل اوراق بهادار با ۰٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع حسابداری در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه هشتم است. در نشریه Finance نیز ۲٪ درصد مقالات منتشره به موضوع حسابداری اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه جایگاه هفتم را داراست

در زمینه انتشار مقالات با موضوع بین رشته ای در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری با ۲۴٪ و دانش مالی تحلیل اوراق بهادار با ۱۴٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع بین رشته ای در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه سوم است. در نشریه Finance نیز ۲۴٪ درصد مقالات منتشره به موضوع بین رشته ای اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه در جایگاه دوم قرار دارد.

داده های جدول شماره ۲ نیز نشانگر آن است که نشریات علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، به مقالات مدیریت مالی بیشترین توجه را نشان داده و ۱۸۸ عنوان از مقالات منتشره آنها از ابتدای انتشار تا کنون با این موضوع بوده است و حکایت از این موضوع دارد که عمده گرایش های تحقیقاتی در حوزه علوم مالی که منجر به استخراج و چاپ مقاله علمی پژوهشی می شود به مبانی مدیریت مالی می پردازد و تنها ۵۰ عنوان از مقالات این حوزه به مهندسی مالی پرداخته است که با توجه به اهمیت و نیاز به انجام پژوهش در این بخش تخصصی، جای تامل است. از سوی دیگر انتشار جمعا ۴۰ عنوان

به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع مالی اسلامی در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه هفتم است. در نشریه Finance نیز ۰٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مالی اسلامی اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه آخر است.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع حسابداری مالی در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه فصلنامه بورس اوراق بهادار با ۸٪ و فصلنامه مهندسی مالی با ۰٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع حسابداری مالی در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه ششم است. در نشریه Finance نیز ۲٪ درصد مقالات منتشره به موضوع مهندسی مالی اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه جایگاه هفتم را داراست.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع حسابداری مدیریت در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در ایران، فصلنامه تحقیقات مالی با ۰۵٪ و فصلنامه های بورس اوراق بهادار، چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری و مهندسی مالی با ۰٪ به ترتیب بیشترین و کمترین درصد انتشار مقاله در این قسمت را داشته اند. جایگاه انتشار مقالات با موضوع حسابداری مدیریت در بین ۹ زیر مجموعه موجود در جایگاه نهم است. در نشریه Finance نیز ۳٪ درصد مقالات منتشره به موضوع حسابداری مدیریت اختصاص دارد و از لحاظ رتبه انتشار در این نشریه ششم است.

در زمینه انتشار مقالات با موضوع حسابداری در بین شش نشریه علمی پژوهشی حوزه مالی در

مقاله در حوزه حسابداری در نشریات حوزه مالی با وجود تعدد نشریات تخصصی حسابداری قابل توجه است. از دیگر نکات قابل توجه چاپ تنها ۱۹ عنوان مقاله با مباحث مالی اسلامی در این نشریات است که لزوم پرداختن بیشتر به این موضوع احساس می شود. از مجموع ۵۴۶ عنوان مقاله منتشره، سهم موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی ۱۰۴ عنوان مقاله بوده در حالی که همچون موضوع مدیریت مالی توجه به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی از ضروریات اساسی این نشریات است. پرداختن ۵۵ عنوان مقاله به موضوع مالی رفتاری و مالی عصبی به نسبت سایر موضوعات منتشره قابل قبول است. در نشریه Finance نیز ۱۳۳۸ عنوان از مقالات منتشره با موضوع مدیریت مالی بوده که مانند نشریات ایرانی بیشترین درصد انتشار را به خود اختصاص داده است. پس از آن بیشترین میزان انتشار مقاله با ۱۱۰۶ عنوان با موضوعات بین رشته ای بوده که نشان از توجه این نشریه به مباحث تئوری و مدیریتی در راستای مسایل مالی است در ایران جایگاه انتشار این مقالات در رتبه سوم قرار دارد. در این نشریه ۵۹۸ عنوان مقاله با ۱۳٪ به موضوع مهندسی مالی پرداخته اند در حالی که در ایران تنها ۹٪ مقالات با این موضوع است. در خصوص انتشار مقالات با موضوعات حسابداری مالی، حسابداری مدیریت و حسابرسی نیز نتایج این نشریه تقریباً مشابه نتایج حاصل از تحلیل شش نشریه ایرانی است با این تفاوت که درصد انتشار مقالات با موضوع حسابداری مالی کمتر از مقالات منتشره با این موضوع در شش نشریه ایرانی است. همچنین هیچ مقاله با موضوع مالی اسلامی در این نشریه منتشر نشده است.

مقاله در حوزه حسابداری در نشریات حوزه مالی با وجود تعدد نشریات تخصصی حسابداری قابل توجه است.

از دیگر نکات قابل توجه چاپ تنها ۱۹ عنوان مقاله با مباحث مالی اسلامی در این نشریات است که لزوم پرداختن بیشتر به این موضوع احساس می شود. از مجموع ۵۴۶ عنوان مقاله منتشره، سهم موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی ۱۰۴ عنوان مقاله بوده در حالی که همچون موضوع مدیریت مالی توجه به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی از ضروریات اساسی این نشریات است. پرداختن ۵۵ عنوان مقاله به موضوع مالی رفتاری و مالی عصبی به نسبت سایر موضوعات منتشره قابل قبول است.

در نشریه Finance نیز ۱۳۳۸ عنوان از مقالات منتشره با موضوع مدیریت مالی بوده که مانند نشریات ایرانی بیشترین درصد انتشار را به خود

جدول ۵- مقایسه درصد انتشار مقالات در ۳ حوزه مورد بررسی

نام نشریه	تعداد مقاله مهندسی مالی	تعداد مقاله مدیریت مالی	تعداد مقاله مدیریت سرمایه گذاری و پورتنفوی	تعداد مقاله مالی رفتاری و مالی عصبی	تعداد مقاله مالی اسلامی	تعداد مقاله حسابداری مالی	تعداد مقاله حسابداری مدیریت	تعداد مقاله حسابرسی	تعداد مقاله بین رشته ای	سهم مجله در تولید مقالات
دوفصلنامه تحقیقات مالی	۶٪	۳۸٪	۲۰٪	۸٪	۴٪	۷٪	۵٪	۵٪	۱۵٪	۳۲٪
فصلنامه بورس اوراق بهادار	۳٪	۳۰٪	۱۵٪	۷٪	۷٪	۸٪	۰٪	۵٪	۲۲٪	۲۶٪
فصلنامه مهندسی مالی و مدیریت پورتنفوی	۱۳٪	۲۰٪	۳۱٪	۱۳٪	۰٪	۰٪	۰٪	۲٪	۲۰٪	۷٪
چشم انداز مدیریت مالی و حسابداری	۹٪	۳۳٪	۹٪	۱۹٪	۰٪	۵٪	۰٪	۰٪	۲۴٪	۳٪
فصلنامه دانش مالی تحلیل اوراق بهادار	۱۲٪	۴۳٪	۱۸٪	۹٪	۰٪	۲٪	۰٫۷٪	۰٪	۱۴٪	۲۳٪
فصلنامه دانش سرمایه گذاری	۳۱٪	۱۴٪	۲۵٪	۲۸٪	۲٪	۰٪	۰٪	۰٪	۰٪	۶٪
finance	۱۳٪	۲۸٪	۱۶٪	۱۰٪	۰٪	۲٪	۳٪	۲٪	۲۴٪	

۶- نتیجه گیری و بحث

از نظر نهاد اجتماعی علم، مجلات علمی تخصصی دارای دو نقش و کارکرد برجسته تولید علمی و ارتباط علمی در تمامی حوزه های معرفتی میباشند و علاوه بر آن نقش فزاینده ای در رشد و توسعه یافتگی دانش بشری ایفاء می کنند که از آن میان می توان به بررسی نقش مجلات علمی تخصصی در رشد و توسعه دانش مالی پرداخت. به دلیل نزدیکی محتوای برخی نظریه های تخصصی و روش شناسی آنها، امکان درج مطالب هر حوزه در نشریات حوزه های دیگر وجود دارد. از سوی دیگر برخلاف عنوان و حوزه موضوعی نشریات تخصصی، مشاهده می شود که مقالات سایر حوزه ها نیز در نشریات با حوزه موضوعی متفاوت به چاپ می رسد. بر این اساس تحقیقی با استفاده از تکنیک تحلیل محتوا انجام گرفت که نتایج نهایی و جمع بندی آن به قرار زیر میباشد:

داده ها نشان می دهد که اولویت های انتشاراتی در مجموع شش مجله علمی دارای رتبه علمی - پژوهشی در حوزه علوم مالی در ایران بر اساس عنوان آنها به ترتیب عبارتند از بیشترین درصد انتشار با ۳۶٪، مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۱۹٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۱۸٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۹٪ مربوط به مقالات با موضوع رفتاری و عصبی، ۸٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۶٪ درصد مقالات به موضوع حسابداری مالی، ۳٪ درصد مقالات به موضوع مالی اسلامی ۱٪ درصد مقالات به موضوع حسابرسی و کمترین درصد انتشار با ۰۳٪ مربوط به مقالات با موضوع حسابداری مدیریت است و نشان می دهد

نشریات حوزه مالی در انتشار مقالات تخصصی به طور کامل به اهداف نشریه توجه ننموده و مطابق با اهداف و عنوان نشریه به چاپ مقالات تخصصی نمی پردازند. با وجود نشریات متعدد علمی پژوهشی حوزه حسابداری در کشور، انتشار مقالات با موضوعات حسابداری با مجموع ۷٪ در نشریات حوزه مالی، نیازمند دقت نظر و بررسی بیشتر سردبیر و اعضا هیات تحریریه نشریات حوزه مالی است.

پرداختن نشریات حوزه مالی به مباحث بین رشته ای نیز چشمگیر است. البته میتوان در جهت تخصصی نمودن صد در صد نشریات، این مقالات را در نشریات دقیقاً مرتبط با آن حوزه درج نمود.

نتایج حاصل از بررسی داده ها در نشریه finance نیز نشان می دهد بیشترین درصد انتشار با ۲۸٪ مربوط به مقالات با موضوع مدیریت مالی، ۲۴٪ درصد مقالات به موضوع بین رشته ای، ۱۶٪ درصد مقالات به موضوع مدیریت سرمایه گذاری و پورتفوی، ۱۳٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۱۰٪ مربوط به مقالات با موضوع رفتاری و عصبی، ۹٪ درصد مقالات به موضوع مهندسی مالی، ۳٪ مقالات با موضوع حسابداری مدیریت، ۲٪ درصد مقالات به موضوعات حسابداری مالی و حسابرسی و ۰٪ با موضوع مالی اسلامی بوده است. از آنجایی که این نشریه در طول دوره انتشار ۶۷ ساله خود همواره یکی از نشریات مطرح دنیا در زمینه مسایل مالی بوده و دارای رتبه ISI با ضریب تاثیر ۴/۲۱۸ می باشد بررسی تحلیل محتوای مقالات منتشره در آن و مقایسه آنها با نشریات مالی ایران می تواند نقش موثری در الگوگیری و ارتقا کمی و کیفی نشریات مالی کشور داشته باشد. یکی از مهمترین نکاتی که در تحلیل محتوای این نشریه مشخص گردید پرداختن ویژه به مباحث بین رشته ایی

۳- با تکیه بر مطالعات مطرح شده سعی در رتبه‌بندی مجلات علمی حوزه مالی در مقایسه با مجلات علمی حوزه مالی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی صورت گیرد.

۴- مجلات علمی نقش قابل توجهی در تولید دانش و معرفت علمی داشته‌اند. توصیه می‌گردد همه نویسندگان به اولویت‌های پژوهشی حوزه مالی عنایت داشته باشند تا از این طریق بتوان بر انبوه یافته‌های علمی افزود.

۵- سردبیران و داوران علمی نشریات به اهداف و محورهای موضوعی نشریه توجه نموده و بر اساس آن اقدام به پذیرش داوری و انتشار مقالات نمایند.

۶- علاوه بر موارد فوق، بررسی تحلیل محتوای گرایشهای پژوهشی در مجلات علمی تخصصی حوزه مالی در محیط متغیر و رقابتی امروزین مستلزم به کارگیری فناوری اطلاعات می باشد.

۷- ضرورت انجام تحلیل محتوای نشریات تخصصی حوزه مالی بر اساس محتوای متن مقالات ضروری است.

۸- انجام پژوهش مجزا بر اساس روش شناسی مقالات منتشر شده در نشریات تخصصی حوزه مالی پیشنهاد می شود.

۹- انجام پژوهش جدید با موضوع بررسی مقالات منتشر شده در نشریات تخصصی مدیریت و اقتصاد که حوزه مشترک حسابداری و حوزه مالی دارند، نیز ضرورت دارد.

بخصوص در بانکهای کشور آمریکا بود همچنین توجه به مباحث نظری و تئوری های مالی همچنین مبحث مالیات از مهمترین عناوین مقالات منتشر شده در این نشریه بود در حالی که تعداد بسیار کمی از در مقالات منتشره در نشریات ایرانی به این موضوعات پرداخته بودند.

در این نشریه علاوه بر مقالات، مباحث مالی مطرح، کتابهای چاپ شده با موضوع مالی و پایان نامه های دوره دکتری تخصصی مالی نیز در هر شماره منتشر و مورد ارزیابی و تحلیل قرار گرفته بود. نکته دیگر تعداد مقالات منتشره در هر شماره که گاه تا ۲۶ عنوان می‌رسید، در حالی که حداکثر مقالات منتشره در هر شماره در نشریات مالی ایران حداکثر ۱۵ عنوان مقاله است. همچنین از سال ۱۹۶۸ تعداد مجلات منتشره در هر سال به ۵ شماره و سپس از سال ۱۹۹۸ به ۶ شماره در هر سال رسیده است که نشان از حجم بالای مقالات ارسالی و قابل قبول برای انتشار به این نشریه و اقبال پژوهشگران در زمینه چاپ مقالاتشان در این نشریه دارد.

بر اساس موارد فوق پژوهش حاضر پیشنهاداتی برای تحقیقات آینده ارائه می‌نماید:

۱- لازمه ارزیابی مجلات علمی تخصصی، بررسی گرایش‌های پژوهشی و مطالعات آماری مجلات می‌باشد. بنابراین پیشنهاد می‌شود که در خصوص مجلات مدیریت و اقتصاد در ایران نیز تحقیق مشابه‌ای انجام گردد تا میزان گرایش این مجلات به انتشار مقالات با موضوع حوزه مالی مشخص شود.

۲- در بررسی و تحلیل مشکلات و محدودیتهای علمی و اجرایی مجلات حوزه مالی در ایران نیاز به انجام پژوهش جداگانه است.

فهرست منابع

- * اسکات، ویلیام، (۱۳۸۸)، تئوری حسابداری مالی، ترجمه علی پارسائیان، تهران، انتشارات ترمه
- * اسلامی بیدگلی، غلامرضا، (۱۳۸۹). مباحثی در تئوری و مدیریت مالی، تهران، انتشارات ترمه
- * اعتمادی، حسین، حصارزاده، رضا، بذرافشان، آمنه (۱۳۹۱)، پیمایش پژوهش‌های حسابداری مدیریت ایران و استرالیا، مجله حسابداری مدیریت، شماره ۱۴، پاییز ۱۳۹۱
- * هندریکسن، لدون اس (۱۳۸۴)، تئوری های حسابداری، ترجمه علی پارسائیان، تهران، انتشارات ترمه
- * باباجانی، جعفر، موسی رمضانی، حمیدرضا، (۱۳۷۵)، راهنمای حسابداری دولتی، تهران، انتشارات ترمه
- * زکی، محمدعلی (۱۳۸۵). بررسی تحلیل محتوای گرایشهای پژوهشی در مجلات تخصصی مدیریت، فصلنامه دانش مدیریت، شماره ۷۵، زمستان ۱۳۸۵
- * ولک، هری آی. (۲۰۰۴)، تئوری حسابداری، ترجمه علی پارسائیان، تهران، انتشارات ترمه
- * رهنمای رودپشتی، فریدون، بنی طالبی دهکردی، بهاره و کاویان، مریم (۱۳۹۱)، تحلیل محتوای نشریات دارای رتبه علمی - پژوهشی رشته حسابداری در ایران، مجله حسابداری مدیریت، شماره ۱۵، زمستان ۱۳۹۱
- * رهنمای رودپشتی، فریدون، نیکومرام، هاشم و شاهوردیانی، شادی (۱۳۸۵). مدیریت مالی راهبردی (ارزش آفرینی)، تهران، انتشارات کساکوش
- * رهنمای رودپشتی، فریدون، نیکومرام، هاشم و هیبتی، فرشاد (۱۳۹۱)، مبانی مدیریت مالی، تهران، انتشارات ترمه
- * رهنمای رودپشتی، فریدون (۱۳۹۰)، جزوه درسی تئوری مالی، مقطع دکتری (منتشر نشده)
- * میگز، والتر بی، ویتینگتون، آری، پینی، کرت و میگز، رابرت اف (۱۳۷۱)، اصول حسابرسی، ترجمه عباس ارباب سلیمانی و محمود نفری، تهران، انتشارات مرکز تحقیقات تخصصی حسابداری و حسابرسی سازمان حسابرسی
- * نیکومرام، هاشم، رهنمای رودپشتی، فریدون و بیات، علی (۱۳۸۸). بررسی دلایل کمبود پژوهشهای تجربی انجام شده در حوزه حسابداری مدیریت، مجله حسابداری مدیریت، شماره ۲، پاییز ۱۳۸۸
- * Baruch.Y.(2001)."Global or North American?A Geographical Based Comparative Analysis of Publications in Top Management Journals".International Journal ofCross Cultural Management, Vol. 1, No. 1, pp.109-126.
- * Bryman.A.(1990). "Research methods and Organizational studies", Rothledge, London.
- * Bryman,A.(2004)".Social Research Methods"(2nd ed). Oxford University Press.
- * Coe, M and Weinstock, L(1984)."Evaluating Management Journals: A SecondLook",Academy of Management Journal,vol,27,No.3pp:660-684
- * Fleet,D.D;Ray,D.F;Bedeian,A.G;Downey, H.K;Hunt,J.G;Griffin,R.W.Dalton,D,Vecchio,R.P;Kacmar,K.M and Feldman.D.C(2006). "The Journal ofManagement's First 30 Years". Journal of Management, Vol. 32, No. PP:4, 477-506
- * Extejt.M.M, and Smith.J.E(1990). "The Behavioral Sciences and Management: An Evaluation of Relevant Journals." Journal of Management, Vol. 16, No. 3, PP539-551.